27. Negare tamen non possumus quod compatiatur corpori suo ; nam et contristatur. Siquidem Jesus ait : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 38*), affectum hominis in se exprimens. Et alibi : *Animam mea turbata est valde* (*Joan. xii, 27*). Siquidem et modulatur modulis suis, aut

que Ambrosius indicare hæc ipsa e sacris litteris petita esse. Attamen ea nusquam in illis reperi est, sed eorum sensus ad quosdam versus Proverbiorum vel Ecclesiastici referri potest.

tibiæ, aut citharæ, aut organi, voce, gestu, affectu que compatitur, in tristibus sonis tristior, in lætis lætior, in acutioribus excitatior, in ipsis mitioribus mitior atque mansuetior; ut sonos cantuum ipse commendet, et quodammodo moduletur affectus. Anima quoque in hoc corpore tanquam in fidibus musicis, quæ sobria est tamen summis, ut ita dicam, digitis velut nervorum sonos, ita pulsat carnis istius passiones, ut consonum reddat morum atque virtutum consentientemque concentum, ut in omnibus cogitationibus suis, in omnibus operibus id custodiat, ut omnia consilia et facta sibi concinant. Anima est ergo quæ utitur, corpus quod usui est (18); ac per hoc aliud quod in imperio, aliud quod in ministerio: aliud quod sumus, aliud quod nostrum est. Si quis animæ pulchritudinem diligit, nos diligit: si quis corporis decorem diligit, non ipsum hominem, sed carnis diligit pulchritudinem, quæ tamen cito marcescit et defluit.

28. Unde illi intende, de quo dicit Propheta: *Qui non accepit in vanum animam suam* (*Psalm. xxiii, 4*). In vanum accepit animam suam (ut jam de hujus vitæ dicamus molestiis) qui sæcularia struit, ædificat **402** corporalia. Quotidie ad edendum et bibendum surgimus, et nullus expletur, ut non post momentum esuriat ac sitiat. Quotidie lucrum quærimus, et nullus cupiditati modus ponitur. *Non satiabitur*, inquit, *oculus visu, nec auris auditu* (*Ecclesi. i, 8*). Qui diligit argentum, non satiatur argento. Nullus finis laboris, et nullus est fructus abundantiae. Cupimus quotidie scire nova; et **C** *quid* est ipsa scientia, nisi quotidiani doloris abjection? *Omnia quæ sunt jam fuerunt, et nihil sub sole est novum, sed omnia vanitas. Totam vitam odio habui* (*Ecclesi. i, 9, 10; ii, 17*), dixit Ecclesiastes. Qui vitam odio habuit, mortem utique prædicavit. Denique mortuos laudavit magis quam viventes; et illum judicavit beatum, qui in hanc vitam non venit, nec inanem hunc suscepit laborem (*Ecclesi. iv, 2*). *Circuivit*, inquit, *cor meum ut scirem impii lætitiam, et numerum, et ut scirem per imperium lætitiam, et molestiam, et jactationem, et inveni ego eam amariorem, quam mortem* (*Ecclesi. vii, 26, 27*): non quia amara sit mors, sed quia impio amara; et tamen amarior vita, quam mors. Gravius est enim ad peccatum vivere, quam in peccato mori; quia **D** *impius quandiu vivit, peccatum auget: si moriatur, peccare desinit*.